honestius creditur, alios libros fuisse quaesitos, qui pristinas studiorum curas aemularentur, quam aliam ullam tum fuisse bibliothecam, quae extra quadringenta millia librorum fuisse, ac per hoc evasisse credatur». Et est sane non ita multo post haec iactura refarta ab Antonio, qui Cleopatrae donavit Pergamenam bibliothecam,⁴³¹ quam Lipsius postea revectam esse

Valk. Diatr. p. 194. Sic Antonin. Lib. 8. p. 56. ed. Verheyck. τοῦτο καθ' ἡμέραν ἔκάστην τὸ θηρίον ἐπιφοιτῶν ubi τὸ θηρίον est glossema. Insigne quoque exemplum est in vers. Alex. Proverb. I, 7. ubi verba εὐσέβεια δὲ εἰς θεὸν - ἔξουθενήσουσιν illuc translata sunt e Psalm. 110, v. ult. Etiam libri N. T. eandem scribarum incuriam experti sunt. Etsi enim in glossematis ibi reperiendis nimii fuerunt viri quidam docti et nuper *Toupius*, Vir in explicandis et emendandis libris sacris infelicissimus: tamen negari nequit, esse a librariis et singulas voces (Cel. *Villoison*. ad Long. Past. p. 300. in 2 Cor. 3, 1. deleri vult alterum συστατικῶν) et integros locos adiectos. Nam ut nihil dicam de Ioh. 5, 4. et c. 8, 3. ss., locum I Ioh. 5, 7. quamvis in duobus Codd., Raviano et Dublinensi, quem nuper *Brunsius* inspexit (v. Repertorium für bibl. u. m. Litt. T. 3. n. 7.), reperiuntur, quamvis *Scip. Maffei* (ad Complexiones Cassiodori p. 253. v. Vulp. ad Catull. 66, 33. p. 377.) scribas aliorum codicum potuisse eum facile omittere monuerit, ob similitudinem sequentis versus: tamen spurium esse contendeo.

⁴³¹ Plut. Anton. T. V. p. 124. s. Brian. - χαρίσασθαι μὲν αὐτῇ τὰς ἐκ Περγάμου βιβλιοθήκας, ἐν αἷς εἴκοσι μυριάδες βιβλίων ἀπλῶν (i. e. autographorum v. Diss. I. Danieli addita p. 310. b.) ἦσαν. L'uso dell'aggettivo ἀπλός (o ἀμιγῆς) sarà qui da intendersi in senso tecnico "rotolo monografico", "rotolo contenente un'opera intera" in opposizione a συμμιγῆς "rotolo parte di opera", "rotolo con altri formante un'opera intera", così come riportato da Tzetzes, *Prolegomena de Comoedia Graeca, prooem.* II, 4-13, si veda su questo Canfora 1990, p. 194 e 196 e 1993, p. 24-25. Difficilmente quindi sarà da accostare a quello plutarcheo l'uso che dell'aggettivo farebbe Ireneo, *Adverus haereses*, III, 21, 3 («Cum tanta igitur veritate et gratia Dei interpretatae sint Scripturae, ex quibus praeparavit et reformavit Deus fidem nostram, quae in Filium ejus est, et **servavit nobis simplices Scripturas in Aegypto**, in qua adolevit et domus Jacob, effugiens famem quae fuit in Chanaan; in qua et Dominus noster servatus est, effugiens eam persecutionem quae erat ab Herode; et haec earum Scripturarum interpretatio priusquam Dominus noster descenderet, facta sit, et antequam Christiani ostenderentur, interpretata sit»), nell'ipotesi che *simplices* renda l'originale ἀπλά, che il De Magistris (1772, p. 310) traduce con *autographa*. In questo senso *autographa* "originale", "non copiato" si opporrebbe a *exemplaria* "copia" e varrebbe a dimostrare come, secondo Ireneo, la Settanta di Alessandria fosse il testo originario